Bununla birlikte faydadan hali
olmadığını tahmin etmemek için hiç bir neden de bulunmamaktadır. En
azından Istanbul'daki çabalann kısmen buraya aksederek ulaştığını ve med-
reselerde yazı derslerine sancağın Tahrirat Kalemi görevlilerinden, fen ders-
leri için de H. 1313/M. 1895'ten beri var olan ida& kadrolarından istifade
edildiğini düşünmek mümkündür. Nitekim Meşihat makamının Karahisar-ı
Sahib Kadılığı 'na gönderdiği 11 Temmuz 1914 tarihli bir yazıda; Medâris-i
İlmiye Nizamnknesi'nin 48.

Afyon medreselerinin yanında, gerek medrese müderris ve öğrencileri-
nin ve gerekse arzu eden herkesin istifadesine açık, dolayısıyla Afyonkarahi-
sar'ın eğitim ve kültür hayatına önemli katkılarda bulunmuş olduklarından
şüphe edilmeyecek olan kütüphaneleri de bu vesile ile hatırlamak yerinde
olacaktır. 1301 ve 1302/1884-1885 Hüdavendigr Salnâmeleri'nde Afyonka-
rahisar'da Gedik Ahmed Paşa'nın kendi adıyla veya Taş Medrese olarak anı-
lan Kütüphanesiyle, Receb Efendi ve Yeni Cami'de birer kütüphane bulun-
duğu kartlıdır.4° Fakat daha sonraki kayı tlarda (1308/1890'dan itibaren)
Yeni Cami veya Cami-i Cedid Kütüphanesi'nin ismine tesadüf edemiyoruz:"
Böylece İmaret Mahallesi'nde Gedik Ahmed Paşa, Ak Mescid Mahallesi'nde
de Receb Efendi Kütüphanesi varlığını Osmanlı Devleti'nin sonuna kadar
korumuş olmalıdır.42 Bu kütüphanelerdeki kitap sayıları ile ilgili iki kaydı da
burada gösterelim. Buna göre 1311-1312R/1895-1896'da Afyonkarahisar'-
daki iki kütüphanede 647 yazma, 175 matbu olmak üzere toplam 772 kitap
bulunmaktadı r.43 1909'da ise ne kadarı nın yazma, ne kadarının matbu ol-
duğu belirtilmeden Gedik Ahmed Paşa Kütüphanesi'nde 240, Receb Efendi
Kütüphanesi'nde ise 953 kitap olduğu gösterilmektedir."

Söz konusu ettiğimiz dönemde Afyon'da, öğretimde okullaşmanın ve
modernleşmenin bir sonucu olarak ilk Rüştiyenin 1275H/1858-59'da açıldı-
ğını biliyoruz.45 19 Ağustos 1311/31 Ağustos 1895'te ise Afyonkarahisar ida-

40 Hüdavendig'âr Salnâmesi, Sene 1301H, s. 1216-1217; Sene 1302H, s. 470-471. Tanzimat
öncesi, Afyonkarahisar kütüphaneleri için bkz. İsmail E. Erünsal, Türk Kütüphaneleri Tarihi II,
Ankara, 1988, s. 34, 171, 249.

41 Hüdavendigkr Salnâmesi, sene 1308H, s.